



Heřmáneř

Obecní zpravodaj
Březen 2024

Milí přátelé, vážení spoluobčané,

přeji vám krásné jarní dny. Blíží se nám Velikonoce a s nimi alespoň pár volných dní. Jaro na vesnici je spojeno s jarním úklidem. Zametáním chodníků, ořezáváním přerostlých či dožitých keřů a stromů začneme sezonu. Kontejnery na vyhrabanou trávu nebo listí jsou už připraveny na svých místech. Hromada větví na pálení čarodějnic za hřištěm také zdárně roste. V této souvislosti připomínám vyhlášku obce o regulaci hlučných činností. Prosím, vyhněte se v sobotu od 18.00 a v neděli nebo svátku od 11.00 hlučným činnostem. Vždyť to děláme pro sebe. Dny sváteční máme prožívat nejen prací, ale i společenským životem. Dny volna máme, abychom si odpočinuli od každodenního pracovního shonu.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Jednání zastupitelstva se koná pravidelně, každé druhé pondělí v měsíci, v kanceláři obecního úřadu. Jednou ročně jej pořádáme jako výjezdní v Janovičkách, abychom se mohli setkat s našimi chataři a chalupáři. Tato setkání pořádáme vždy na začátku prázdnin.

Z větších stavebních akcí již proběhlých mohu připomenout například dokončenou stavbu mostu M2 vedoucí na cestu na Janovičky, rekonstrukce veřejného osvětlení na cestě po kopci, zateplení bytového domu č.p. 287 a oprava další části hřbitovní zdi. Zastupitelstvo obce vybírá dodavatele Digitální technické mapy. Zkráceně DTM je projekt sjednocení a digitalizace všech technických a dopravních sítí pod jednu databázi a jeden informační systém. Díky němu bude možné snadno a přesně vyhledávat požadované informace a detaily pro potřeby stavebního řízení. Zastupitelstvo obce má připravenou projektovou dokumentaci na rekonstrukci domu č.p. 286 – Celnici. V současnosti čekáme na dokončení změny územního plánu, abychom dostali stavební povolení a mohli tak případně požádat o dotaci. Snažíme se také získat pracovníky z úřadu práce, kteří každý rok pomáhají s údržbou zeleně a obecního majetku.

V letošním roce byla podána žádost o dotaci na rekonstrukci horního parkoviště v Janovičkách. Parkovací plocha bude nadále šterková, asfaltová v dnešní době není dotačně podporována, protože by nebyla v souladu s plánem SCHKO Broumovsko –

udržení vody v krajině a jejím zasakováním v místě spadu. Zároveň opravíme odpadové hnízdo a ustavíme lavičky pro turisty. Připravujeme také rekonstrukci elektrických rozvodů v Mateřské škole. Tato akce proběhne pravděpodobně na podzim tohoto roku. Další připravovanou akcí je příprava projektu na změnu vytápění budovy obecního úřadu. Budova je v současnosti vytápěna napůl – byt nájemníka vytápí kotel na tuhá paliva, který již nesplňuje emisní normy a prostory obecního úřadu jsou vytápěny elektrickými přímotopy. V případě, že stihneme připravit dokumentaci, mohli bychom realizovat příští rok. Příprava potřebné dokumentace pro žádosti o dotace, nebo při podání žádosti o stavební povolení, není jen na přípravě naší. Záleží také na rychlosti odpovědí dotčených orgánů a osob. Získat některá vyjádření trvá i roky. To se bohužel odráží od možnosti realizovat aktivity obce z vypsanych dotací. Zastupitelstvo se dále také zabývá myšlenkou investovat do větších zakrytých prostor pro potřeby technických služeb. Tyto potřeby vyplývají z nutnosti potřeby parkování obecní techniky, nebo uskladnění materiálu. Mohli bychom zde mít sklad peletek pro vytápění obecních budov a další materiál, který potřebuje být v suchu, jako např. písek, stavební materiál, posyp na zimní údržbu. Také by zde mohl probíhat sběr tříděných odpadů - plasty, kovy, nebo i zelený odpad. Mohl by zde probíhat re-use systém. V překladu místo, kde mohou občané odevzdávat nepotřebné věci a jiní, potřební, si je mohou odnést. V případě vlastnictví takového objektu by obec mohla využít možnosti dotací na opravu, rekonstrukci např. brownfields (nevyužívané objekty) nebo na areál k třídění odpadů. Z těchto dotací je možné pořídit i příslušnou techniku. Zastupitelstvo oslovilo s touto myšlenkou majitele několika nevyužitých objektů v obci. Ze zkušenosti starostů okolních obcí víme, že tyto prostory jsou pro udržení chodu obce a jejího rozvoje nepostradatelné.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narodili se Vilma Kutalová a Eliška Kubečková

Vítání nových občánků proběhne dne 6. dubna 2024

Zemřela p. Christa Sobotová



ČEST JEJÍ PAMÁTCE

JEDNOU VĚTOU Z HEŘMÁNKOVIC

Dne 7. a 8. června proběhnou volby do Evropského parlamentu.

Od čtvrtka 30. listopadu 2023 jezdí do obce pojízdná prodejna Kvíčerovské pekárny. Na prodej je klasické pečivo, zákusky nebo slané dobroty. Více informací získáte na vývěsních deskách, webových stránkách obce, obecním facebooku, nebo přímo v kanceláři obecního úřadu.

18. května 2024 projede obcí silniční cyklo závod - Sudety Tour DekomSystem a 22. června 2024 projede Heřmánkovici Broumovský bike - závod horských kol.

Při dobročinném vystoupení p. Bubílkové a p. Magnuska bylo vybráno na dobrovolném vstupném 5 530 Kč, které byly předány broumovskému psímu útulku. Děkujeme p. Bubílkové a p. Magnuskovi za bezplatné vystoupení a všem dárcům za finanční dary.

Od r. 2015 existuje Nařízení obce Heřmánkovice o zákazu podomního prodeje. Nenechávejte se trápit podomními prodejci, upozorněte je na skutečnost, že překračují tento zákaz, případně se obraťte na nás nebo přímo na policii ČR.

4. dubna 2024 proběhne svoz nebezpečného odpadu

19. – 21. 4. 2024 proběhne svoz velkoobjemového odpadu

KULTURA

17. března 2024 proběhl v kulturním domě dětský karneval s Tlapkovou patrolou.

22. března 2024 budeme s dětmi spát v obecní knihovně při pravidelné Noci s Andersenem.

26. března 2024 proběhne kreativní dílnička s jarním nebo velikonočním tématem.

30. března 2024 proběhne v kulturním domě soutěž o nejlepší uzený šrůtek, kterou pořádá Spolek přátel dobrého jídla a pití a Balibar. Zábavní odpoledne přejde v podvečer v tanečné zábavu, k poslechu a tanci zahrají Návštěvníci.

15. června 2024 se koná Malé letní dovádění. Tradiční soutěž obcí v netradičních disciplínách. Letošní ročník proběhne v Šonově.

Více informací ke kulturním akcím získáte na vývěsních deskách, na stránkách obce nebo na fcb obce Heřmánkovice.

HŘBITOV

TISKOVÁ ZPRÁVA - Heřmánkovický hřbitov - revitalizace

V Heřmánkovicích pokračuje revitalizace hřbitova, kdy budou všechny náhrobní desky postupně umísťovány do plánované pietní aleje. V letošním roce nás dále čekají opravy dvou hrobek v horní části obce, které jsou ve špatném stavu. Jedna je zničena vandaly a druhá se nebezpečně naklání. Takto pokračujeme dále v revitalizaci hřbitova – stejně jako loni, kdy při přemisťování náhrobních kamenů nebylo rozhodně naším záměrem hřbitov znehodnotit, ale naopak jej upravit, aby mohl sloužit jako důstojné a zároveň bezpečné místo piety pro všechny, kteří přijdou vzpomínat na své předky. Na hřbitov chodí mnoho místních jako na místo, kde se dá odpočívat, vlastně tak jako ve městech chodí lidé do parků. Učíme sem chodit i naše děti. Např. v loňském roce děti z mateřské školy dostaly za úkol posbírat žaludy z dubu červeného, zasadit je a nyní už mají malé rostlinky, o které budou pečovat a v příštích letech je budeme sázet.

Po loňských událostech jsme v intenzivním kontaktu s krajským spolkem Heimatkreis Braunau. Na podzim tohoto roku budeme společně na našem hřbitově vysazovat zeleň a provádět drobné udržovací práce. Začnou práce na pietní aleji a budou opraveny poničené hrobky. Cena jedné desky zakrývající hrobku je dle vyjádření kameníků cca čtyřicet tisíc korun a každá hrobka má 3 zakrývací desky. Návrh na rekonstrukci hřbitova v Heřmánkovicích byl také uveřejněn v lednovém čísle krajského periodika Braunauer Rundbrief. Krajský spolek uveřejnil dne 3. února 2024 usnesení ve kterém je mimo jiné uvedeno, že akceptuje architektonicky zdařilý návrh obce na další úpravy hřbitova.

Snažíme se využívat různé dotační možnosti (Ministerstvo kultury prostřednictvím ORP 161 000 Kč, MMR - dotační program podpora rozvoje venkova 188 755 Kč, SZIF prostřednictvím MAS Broumovsko+ 118 592 Kč, Kr-královehradecký – podpora obnovy venkova 395 000 Kč). Z těchto zdrojů byla rekonstruována část ohradní hřbitovní zdi, která po obvodu měří necelý kilometr nebo drobné sakrální památky rozmístěné v obci. O naše dědictví svědomitě pečujeme, za rekonstrukci a péči o drobné sakrální památky dostala obec Heřmánkovice v roce 2022 ocenění v soutěži Obec roku.

V dalších letech se nám snad podaří získat i finance z evropských fondů; v současné době Ministerstvo pro místní rozvoj a Ministerstvo zahraničí společně pracují na přípravě dotačního titulu na údržbu německých hrobů na českém území, které by obcím pomohly v nelehkém úkolu, starat se o společné česko-německé dědictví, ke kterému se Česká republika zavázala.

POPLATKOVÉ POVINNOSTI 2024

Poplatek za svoz komunálního odpadu	750 Kč
Dítě do 10 ti let	375 Kč
Poplatek za psa	100 Kč
Místní poplatek z pobytu	21 Kč/započatý den

DOTACE A GRANTY R. 2023

vytvoření pracovní příležitosti VPP	276 863 Kč
neinvestiční transfer od Úřadu práce ČR	276 863 Kč
vybudování místa pro setkávání občanů	50 000 Kč
finanční dar Královehradeckého kraje soutěž obec roku 2022	50 000 Kč
rekonstrukce hřbitovní zdi (5 polí, 6 pilířů + související náhrobky)	989 083 Kč
neinvestiční dotace od Královehradeckého kraje	395 000 Kč
rekonstrukce mostu M2	4 406 139 Kč
investiční dotace od Královehradeckého kraje	1 500 000 Kč
elektronické úřední deska	214 775 Kč
investiční dotace od SZIF	153 912 Kč
výsadba aleje kolem obecních cest	162 140 Kč
neinvestiční dotace od SFŽP	162 140 Kč
výsadba aleje kolem obecních cest	212 016,2 Kč
neinvestiční dotace od AOPK	212 016,2 Kč

Mnohem více informací o finančním zdraví obce najdete na stránkách obce v sekci úřední deska v dokumentu „závěrečný účet obce“ a v jeho přílohách

Pranostika na březen: Zima, kterou březen nese, dlouho s námi ještě třese

Vydává obec Heřmánkovice

Vaše příspěvky do obecního zpravodaje můžete zaslat na adresu Heřmánkovice 215, nebo na e-mail: obec@hermankovice.cz

Více informací na www.hermankovice.cz nebo na fcb Heřmánkovice.

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV

Aktuální informace



Vážení občané, dovoluji Vám informovat o činnosti Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV.

V souvislosti s komunálními volbami v r. 2022 došlo i k částečné obměně členů správní a dozorčí rady nadačního fondu. Do správní rady byli zvoleni starostové Broumova a Police nad Metují - Arnold Vodochodský a Mgr. Jiří Škop, do dozorčí rady Bc. Pavlína Jarešová, starostka Meziměstí.

Majetek a pomůcky

Nadační fond v roce 2023 zakoupil kancelářské vybavení do ordinace praktického lékaře, kterou provozuje broumovská nemocnice v hodnotě cca 40 tis. Kč. Dále byly dodány pro oddělení lůžek následné péče rehabilitační pomůcky v hodnotě cca 135 tis. Kč a antidekubitní pomůcky pro jednotlivá oddělení napříč nemocnicí v částce cca 147 tis. Kč. Nadační fond také objednal 3 ks elektrických drtičů léků v hodnotě cca 65 tis. Kč, které zlepší péči o klienty, zároveň pomohou v péči i zdravotnickému personálu.

Volnočasové aktivity a aktivizační činnosti

Nadační fond i nadále významně podporuje volnočasové aktivity a aktivizační činnosti v rámci oddělení lůžek následné péče. Tři pracovníce (Jana Röselová, Jana Zuščíková, Andrea Středová) pravidelně 2x v týdnu provádějí klientům drobné nákupy, dále dvě pracovníce z Policka (Marie Kristová a Hana Beranová) pomáhají na oddělení a zpříjemňují čas klientům v průběhu týdne. O víkendech do nemocnice pravidelně dochází Nikol Trnovcová, která se věnuje arteterapii, oboru uměleckých terapií, kdy s klienty (individuálně, či skupinově) maluje, kreslí, vytváří díla z hlíny, plastelíny (modelíny), dřeva, papíru, ale třeba i z pěny na holení. Arteterapie jsou velmi oblíbené, tato činnost slouží nejen k využití volného času, ale je i silným prostředkem k sebevyjádření, aktivizaci, rozvoji představivosti, fantazie či uvolnění.

Nadační fond HOSPITAL BROUMOV na výše uvedené činnosti získává podporu od měst a obcí v regionu, dále od soukromých osob či podnikatelských subjektů.

Poděkování za činnost nadačního fondu jeho vedení i donátorům pravidelně vyjadřuje náměstek pro léčebnou péči ON Náchod prim. MUDr. Miroslav Švábl při jednání Zastupitelstva města Broumova, kdy nadační fond předkládá Výroční zprávu o činnosti za předchozí období. Obdobně se vyjádřil i při dubnovém jednání zastupitelstva města letošního roku, kdy kromě poděkování vyjádřil i vděčnost za činnost fondu, kdy s ohledem na polohu a charakter nemocnice, broumovská nemocnice může i díky činnosti fondu klientům dopřát péči a vybavení, které jsou k vidění spíše ve velké nemocnici.

Eva Blažková, předsedkyně správní rady

...okénko ze školky...

Zima byla hezká, užili jsme si bobování na stráni za hřištěm, zasněžené vycházky i spoustu legrace, když nebyl sníh. Ve školce je nám dobře, tvoříme, zpíváme, cvičíme, připravujeme se na školu, ale především si hrajeme, a to nás baví nejvíce.

Zápis do Mateřské školy Heřmánkovice se uskuteční 2. 5. 8,00 – 15,00 hod, všechny potřebné formuláře pro zapsání dítěte najdete na stránkách školky

skolka@hermankovice.cz. Můžete nás i navštívit, podívat se, jak to u nás vypadá a na všem potřebném se domluvit, rádi Vás uvidíme. Tel. 606 033 037. Děti a paní učitelky z Mateřské školy Heřmánkovice.

PODZIMNÍ PEČENÍ



PEČEME MARTINSKÉ ROHLÍČKY



NÁVŠTĚVA POLICIE ČR



KONCERT PÍSNÍČKY
Z BROUMOVSKÉHO DOLÍKU



DLABÁNÍ DÝNÍ, TO JE VELKÁ ZÁBAVA



VAŘÍME ŠÍPKOVÝ ČAJ Z ŠÍPKŮ
POSÍRANÝCH NA VYCHÁZCE



NÁVŠTĚVA DIVADELNÍHO
PŘEDSTAVENÍ „HONZOVO ČAROVÁNÍ“



ČERT A MIKULÁŠ VE ŠKOLCE



ČTENÁŘSKÁ AKTIVITA „RODIČE NÁM
ČTOU...“



VÁNOČNÍ PEČENÍ



JEŽÍŠEK VE ŠKOLCE



BESÍDKA PRO VŠECHNY, KTERÉ MÁME RÁDI



PRŠÍ, PRŠÍ, JEN SE LEJE....



U KRMELCE



SVAČÍME U LESA



VÝHLED NA RYBNÍK



ODPOČÍVÁME U LESA



NA VYCHÁZCE



